m
Município de ôanla Cruz do ôul

Õecreiaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico
<$ua Qalmo Casta. 755- Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanfa Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 5.745, de 15 de setembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3o, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
109.531,62 (cento e nove mil, quinhentos e trinta e um reais e sessenta e dois
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (058) R$ 4.800,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (061)

R$2.500,00

0201-0412200062.003 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.02.00-Serviçosde Divulgação (074) R$2.000,00

0201-0433101102.005 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (076) R$900,00

0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e de Serviços - Lei n° 2.694
-21/12/94

3.3.9.0.36.02.00.00 -Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (079)
R$56.609,33

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (135)

R$10.000,00
4.4.9.0.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (140)

R$1.250,00

0401-0433101102.011 - Constribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00 - PASEP - Servidores (142) R$ 750,00

*^l— /l~a-a 7\.- ^- ,-. C-/..- 4trJ+Am

^Município de ôanta Cruz do ôul
õecreiaria Municipal de Governo e desenvolvimento &conômico

9ua Galão Cosia 755 - Caixa Postal 4 • Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 -ôanta Cruz do ôul- 9íô

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.92.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (248) R$5.000,00

Órgão- 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e

Implementos Rodoviários
3.3.9.0.30.00.00.00 - Manterial de Consumo (319) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (320) R$ 5.000,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do

FUNDEF

3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos
em Geral (546) R$2.230,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (585)

R$5.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101071.055 - Municipalização Solidária - Saúde Bucal - com Recursos do
Estado

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (950) R$ 3.492,29

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (847) R$100,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (848) R$ 2.000,00

1401-2060600882.109 - Realização de Feiras e Exposições
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (873)

R$2.900.00
SOMA R$109.531,62

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico

*^U* /Í.^j;-. T)-- C—».,-. C/«- rtl.-J~."

»
Município de ôanta Cruz do ôul

õecreiaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico
9ua Galtão Casta 755 - Caixa Vasfal 4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610170 - ôanta Cruz do ôul- 9tô

3.3.9.0.39.26.00.00-Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (066).
R$2.500,00

0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e de Serviços - Lei n° 2.694
-21/12/94

3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (080) R$ 900,00
3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (081) R$900,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (083) R$900,00
3.3.9.0.39.26.00.00-Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (085)

R$56.609,33
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (086)

R$3.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200041.003 -Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
4.5.9.0.61.00.00.00-Aquisição de Imóveis (141) R$12.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.024 - Encargos sobre a Dívida Fundada Interna
3.2.9.0.21.00.00.00-Juros sobre a Dívida por Contrato (267) R$5.000,00

Órgão - 08- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200691.010 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (316) R$10.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.061 - Construção, Manutenção de Prédios Escolares,

Equipamentos e Instalações com Recursos do FUNDEF
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (548) R$2.230,00

Órgão- 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (582) R$7.000,00

Órgão- 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101071.055 - Municipalização Solidária - Saúde Bucal - com Recursos do
Estado

3.3.9.0.39.12.00.00-Serviços de Saúde (951) R$3.492,29

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600841.032 - Construção de Secadores de Grãos
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (831) R$3.000,00

*"n„ /l~. ru. <r c-/... *i.j~*

m
Município de ôanta Cruz do ôul

õecreiaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico
9iua Galão Casta 755 - Caixa Postal4 • Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 - ôanta Cruz do ôul- 9iÔ

DECRETO N.° 5.745, de 15 de setembro de 2003.

1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (842) R$2.000.00
SOMA R$109.531,62

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 15 de setembro de 2003.

Registre-se, publiqoê-se e cumpra-se

GASTAO ROBERTO SCHMITT

Secretário Municipal de Administração

IVAN MORAES
Prefeito Municipal

"Tu* A.**-* Tu. c C-/..~ 4bJ~.